
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 335/2017- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/113194, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/03/2017;
1 . PROFAD4 - JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA - MAT: 315508
2 . IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159031
PORTARIA Nº 336/2017- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/92806, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ACARÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no dia
27/03/2017;
1 . EPC - ANA LUCIA SOUSA PEREIRA - MAT: 5205263
2 . MPC - ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA - MAT: 5600545
3 . IPC - ARAN GONCALVES REBOUCAS - MAT: 5332095
4 . DPC - LUIZ PAULO GALRAO FILHO - MAT: 54188931
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159032
PORTARIA Nº 338/2017- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/121990, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 20 a 24/03/2017,
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais) perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159036

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 077/2017 DE 23 
DE MARÇO DE 2017 – GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o mem. Nº 022/17 GPI/CPC”RC”.
R E S O L V E: 
DESIGNAR o servidor NATANAEL PINTO DE CARVALHO 
NETO, Perito Criminal, matrícula n° 8002839/ 1, para responder 
pela Gerência de Pericia em Informática GEP. DAS-3, no período 
de 01.04.2017 a 30.04.2017, em virtude de ferias do titular do 
cargo. (Samira Maria Carmo Brício, MF: 54188047/1) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 23 de 
Março de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral 

 Protocolo: 159180

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 05

Data da Assinatura: 18/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
à contratação de empresa para GERENCIAMENTO DE UNIDADES 
CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE CARTÃO MAGNÉTICO 
E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E ININTERRUPTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA TODA A FROTA DESTE CPC..
Vigência: 19/03/2017 à 31/03/2017
Contrato: 025
Exercício: 2012
PTRES: 854668 – Operacionalização das Ações Administrativas. 
NATUREZA DE DESPESA - 339030 – Material de Consumo; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
FONTE: 0101; Recursos Ordinários.
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA.
CNPJ: 03.128.979/0008-42.
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 10, Bairro: Val-de-
Cães, CEP – 66.115-000, Belém/PA 
ORDENADOR DA DESPESA: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 159202
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 03
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 024/2016, o qual foi 
celebrado para Contratação de médico para realização de 
perícias médico legais.
VIGÊNCIA: 01/03/2017 À 31/03/2017
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8339 - 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos. NATUREZA 
DA DESPESA: 339034 – Outras Despesas de pessoal Decorrentes 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributárias 
e Contributivas. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários.
CREDENCIADO: ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA; CRM/PA 
Nº. 12.527, residente e domiciliado à Rua D, nº 61, Bairro: Santa 
Izabel, Tucuruí-PA, CEP- 68.455-000
ORDENADOR DA DESPESA: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 159195

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017

Objeto: Aquisição instrumentos para necrópsia (kits de necrópsia) 
para atendimento as necessidades do Instituto de Medicina Legal 
deste CPC “Renato Chaves”. conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 07 de abril de 2017, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 159193

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 18/2017-CGD/PORTARIAS DIVERSAS 
BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2017.

Ao Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 01/2017 – CGD/
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão 
Sindicante, bem como a PORTARIA Nº 07/2017 – CGD/Portarias 
Diversas que prorrogou por mais 30 (trinta) dias o prazo 
previsto no inciso II da Portaria 01/2017 CGD/SINDICÂNCIA 
INVESTIGATIVA.

CONSIDERANDO que o prazo de 60 (sessenta) dias conferido 
pelas portarias expira-se em 26 de março de 2017 e não será 
sufi ciente para a conclusão das atividades, tendo em vista os 
argumentos exposados no Memorando 012/2017 – Comissão de 
Sindicância 
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por mais 15 (quinze) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da PORTARIA Nº 06/2017-CGD/Portarias Diversas, 
publicada no DOE nº 33.309, de 07/02/2017 para conclusão dos 
trabalhos.
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
 

Protocolo: 159282
PORTARIA Nº 872 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/50546, apresentado 
pela empresa M CUNHA DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 11.602.872/0001-46, nome de fantasia CFC HABILITRAN, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
recredenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa M CUNHA DOS SANTOS - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.602.872/0001-46, nome de fantasia 
CFC HABILITRAN (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Av. Dom Pedro II, 1975, bairro: Santa Rosa, CEP: 68.440-
000, Abaetetuba/PA, com atuação na Região de Trânsito de 
Abaetetuba, no município de Abaetetuba, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O recredenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2030 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2017. 
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

Protocolo: 159287
PORTARIA Nº 853 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/40730, apresentado 
pela empresa MOREIRA & ATHIE LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.251.180/0001-23, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXECUTIVA, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa MOREIRA & ATHIE LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.251.180/0001-23, nome de 
fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXECUTIVA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Folha 32, 
Quadra 09, Lote 02, S/N, Nova Maraba, CEP 68.509-090, 
Maraba/PA, com atuação na Região de Trânsito de Maraba ,em 
tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 616 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de março de 2017. 
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

 Protocolo: 159288
PORTARIA Nº 855/2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e


